auctoris illius Chronici ejus Historiam nondum fuisse deperditam. Hinc apparet, deceptos viros doctissimos, qui persecutionem anno tantum sequenti inchoatam existimarunt.

CLEMENTIS ANNUS 5. — CHRISTI 97.

1. *Apocalypsim scribit Joannes.* — Anno autem Domini nonagesimo septimo Domitianus Augustus decimum septimum una cum Tito Flavio Clemente inivit novissimum consulatum, de quo hæc Suetonius ¹: « Consulatus decem et septem cepit, quod ante cum nemo: ex quibus septem medios, continuos; omnes autem pene titulo tenus gessit, nec quempiam ultra kal. Maii, plures ad idus usque Januariæ. » De iisdem consulatibus fortis iteratis hæc Ausonius Gallus ²: « Scis septem et decem Domitiani consulatus, quos ille invidia alteros provehendi, continuando conseruit, ita in ejus aviditate derisos, ut hoc eum pagina Pastorum suorum fecerit insolentem, neque potuerit præstare felicem. » Hæc Ausonius ad Gratianum. Quo ipso anno Joannes evangelista, quam vidit, scripsit Apocalypsim, in ea ubi exul agebat, insula Palmo; quo amandatum fuisse decreto Domitiani anno decimo ejus imperii, non autem præsentis (ut nulli sunt opinati) jam diximus. Prope finem vero ejus imperii commentarium illum scripsisse, auctor est Irenæus ³, qui eum est interpretatus, sic dicens: « Nomen ejus per ipsum utique editum fuisset, qui et Apocalypsim viderat: neque enim ante multum temporis visum est, sed pene sub nostro sæculo ad finem Domitiani imperii. » Hæc Irenæus.

2. *Joannes curavit Asia Ecclesias.* — Joannes enim post necem Petri et Pauli apostolorum, quorum predicatione Ecclesiæ Asiæ fuerant fundatæ, et ad pietatem optime institutæ: ne, quod in ea regione (ut dictum est) complures hæretici agerent, eorum artibus a sincera fide, quam semel accepissent, exciderent; eas idem ipse proliquis administrandas curandasque suscepit. Magis enim assentimur Epiphonio ⁴ dicenti, eum in senectute curasse Asianam Ecclesiam, his verbis: « Illic enim S. Joannes post atetam senectam jubetur a Spiritu sancto prædicare, et reflectere errantes in via. » Hæc ille: cui, inquam, magis assentimur, quam S. Hieronymo ⁵ dicenti totas Ecclesias Asiæ a Joanne esse fundatas.

Nam ex his quæ dicta sunt superius, constat Ecclesias Minoris Asiæ magna ex parte a Petro esse erectas, a Paulo autem alias plures: quippe qui Ephesi (ut vidimus) triennio docuerit, et complures Asiæ partes Evangelium prædicando (ut ex Luca notavimus) peragraverit: sed si tamen (ut ipse de se testatur scribens ad Romanos ¹) ab Hierosolymis usque ad Illyricum omnia repleverit Evangelio, ut nequam illud prædicaret ubi ab aliis idem fuisset annuntiatum; sunt enim hæc ejus verba: « Ita ut ab Hierusalem per circuitum usque ad Illyricum repleverim Evangelium Christi: sic autem prædicavi Evangelium hoc, non ubi nominatus est Christus, ne super alienum fundamentum ædificarem: sed sicut scriptum est: Quibus non est annuntiatum de eo, videbunt; et qui non audierunt, intelligent. » Hæc igitur cum de se testetur Paulus (ut omittamus de singulis Asiæ Ecclesiis dicere) Ephesinam Ecclesiam, quæ est metropolis totius Minoris Asiæ, ubi (ut sæpe dictum est) ipse Paulus triennio docuit, a nullo alio quam ab ipso fuisse fundatam, necessaria assumptione deducitur.

3. Quamobrem etsi (quod multi testantur), eum Hierosolymis jussi sunt abire fideles, Joannes una cum Dei genitrice Ephesum venit; non tamen illum ibi Evangelium prædicasse, atque Ephesinam Ecclesiam erevisse constat. Consultus ergo Ignatius in ædificatione Ecclesiæ Ephesinæ Paulum Joanni præponit, sic dicens, ad Ephesios scribens: « Inveniar in sorte Christianorum, qui cum Apostolis in virtutem Jesu Christi semper conversati sunt, Paulo, Joanne, et fidelissimo Timotheo. » Verum quod ad Timotheum pertinet, non sic putamus ultimo loco positum, quod post Joannis obitum ipse illam curasset Ecclesiam, quem constat ab apostolo Paulo adhuc in illis regionibus agente fuisse præfectum ipsi Ecclesiæ Ephesinæ; sed honoris causa potius ante Timotheum ab eo nominatum esse Joannem. Qui ultimis temporibus, cum post necem Apostolorum Asiæ Ecclesias ab hæreticis vexari cognosceret, in Asianam profectus est, ac in ea positas curavit Ec-

¹ Suet. in Domit. c. 43. — ² Auson. de suo Consul. grat. actio. — ³ Iren. lib. V. — ⁴ Epiph. hæres. Lt. — ⁵ Hier. de Scrip. Eccl. in Joan.

¹ Rom. XV.

clesias : quarum, licet exul, cum sollicitudinem maximum gereret; ad easdem, quae de septem praecipuis ejus provinciis Ecclesiis, ac demum de aliis a Domino sibi fuissent divinitus revelata, conscripsit quae non tantum scriptorum monumentis consignata, sed gravissima etiam contestatione ad finem posita, firmata atque roborata reliquit. Sicque haec ex parte dici posse videtur, haud mentitum esse S. Hieronymum dicentem, Ecclesias Asiae a Joanne esse fundatas, cum ille eas adhuc novellas verbis atque scriptis firmiter stabilisset.

4. *De Apocalypsi quaestiones.* — Sed eandem Apocalypsim, sicut alios complures divinae Scripturae canonicos libros, cum Cerdon¹, Marcion², et Alogi (sic dicti haeretici) impugnaverunt, tum etiam complures antiquarum rerum Ecclesiasticarum scriptores in controversiam adduxerunt, an ab ipso Joanne Apostolo scripta fuerit: affirmantes potius ab alio quopiam Joanne Presbytero eam scriptis mandata esse. Verum temeritatem atque prociaciam Cerdonis et Marcionis eam omnino improbantium, et aliorum qui eandem Cerintho nimis inconsulte tribuerant³ cum alii plures, tum Epiphanius⁴ de his uberius agens, refellit. Sed primum viticam quomodo intelligendum sit, quod S. Hieronymus⁵ scribens ad Dardanum sic ait: « Quod si eam (epistolam scilicet ad Hebraeos) Latinorum consuetudo non recipit inter scripturas canonicas; nec Graecorum quidem Ecclesiae Apocalypsim Joannis eadem libertate suscipiunt: et tamen nos utraque suscipimus; nequaquam hujus temporis consuetudinem, sed veterum scriptorum auctoritatem sequentes, qui plerumque utriusque abutuntur testimonio, non ut interdum de apocryphis facere solent: quippe qui et Gentilium litterarum raro utantur exemplis, sed quasi canonicis et ecclesiasticis. » Haec Hieronymus: cujus sententia duo haec affirmari videntur: in primis, veteres scriptores Joannis Apocalypsim ut canonicam scripturam probasse: deinde temporibus suis, Graecorum Ecclesiarum consuetudine illam minus habitam esse ratam; nec cum caeteris canonicis Scripturis fuisse receptam. At an haec et quomodo in omnibus vera haberi debeant, investigemus.

5. Quod ad primum pertinet, certe verum esse probatur, cum Graecos quam Latinos Patres, qui saeculum S. Hieronymi praecesserunt, eandem Apocalypsim inter canonicas Scripturas admittere, ut ex Graecis auctoribus sunt Dionysius⁶, Irenaeus⁷ (ipse enim graece scripsit) Justinus martyr⁸, Hippolytus⁹ item martyr, Theophilus Antiochenus¹⁰, Meliton, Clemens Alexandrinus¹¹, Origenes¹², Dionysius Alexandrinus¹³, Athanasius¹⁴, et si qui alii Hieronymo antiquiores: ex Latinis vero Tertullia-

nus¹, Cyprianus², Hilarius³, quos secuti sunt postea recentiores, ut Severus, Prosper, et alii. Quod si ex horum numero aliqui existimavit eam esse alterius Joannis, quam Evangelistae; nihilominus idem eam ut canonicam scripturam habuit. Sic igitur verissima esse probatur Hieronymi assertio, qua affirmat antiquos scriptores eandem Joannis Apocalypsim ut germanam canonicamque scripturam cognovisse, sicut et Patres omnes qui interfuerunt Concilio Ancyrano⁴, quod ante Nicenum magnum Concilium celebratum esse constat.

6. Quod vero idem auctor affirmat, suis temporibus Graecorum Ecclesias non recipere Apocalypsim; videamus apud quosnam Graecos, Orientalesque omnes, aut Aegyptios, vel alios quibus divina Scriptura Graecis litteris tradita haberentur, inter scripta canonica Apocalypsim non recenseretur. Certe inter Graecos scriptores ecclesiasticos, eodemque Catholicos, qui Hieronymi aetate vivere, Epiphanius⁵, qui licet Hieronymo aetate senior, tamen eodem cum illo vivebat saeculo, non tantum huic veritati adstipulatur, sed non ab aliis quam haereticois Alogis et Theodosianis tradit impugnatam esse Joannis Apocalypsim. Caeterum nequaquam putandum S. Hieronymum ea temere effuisse, aut Graecorum Ecclesias calumnialium esse: sed ea in revisus est habuisse respectum ad S. Basilium, Amphilochem, Gregorium Nazianzenum, atque Nysseum, qui visi sunt ab ea interdum abstinuisse; nam ipse Gregorius Nazianzenus, dum texuit catalogum librorum canonicorum, nullam penitus de Apocalypsi Joannis habuit mentionem, sicut nec Concilium Laodicenum, ea de causa fortasse, quod qui Clementis nomine habetur canon Apostolorum octuagesimus quartus, nihil prorsus de Apocalypsi. Quamobrem et Amphilochem, aequalis Basilii atque Gregorii, in carmine ad Seleucum, quo texti catalogum canonicorum librorum, haec in fine habet:

Ast Apocalypsim Joannis alicui
his inserunt: rursus sed longe plurimi
Adulterinam dicunt.

Sic igitur videas manifestam rationem, cur S. Hieronymus dixit Graecorum consuetudinem non recipere inter Scripturas canonicas Apocalypsim, quod scilicet Graecorum plurimi illam non admitterent, aliquibus tamen ex his eam recipientibus. Verum sic dicit a plurimis haberi adulterinam, quod scilicet inter canonicos libros iidem non intexerunt.

7. Sed horum diversa est ratio ab his quos diximus eam impugnavisse, nempe Alogos et Theodosianos, quos in classem haeticorum Epiphanius rejicit: nam dicti Patres etsi eam recensere praetermiserunt, non tamen pertinaciter impugnaverunt. Absque enim iactura fidei tunc leporis ea non uti, liberum fuisse, idem ipse Epiphanius eodem in loco testari videtur, cum adversus eosdem haeticos ait: « Et si quidem

¹ Tert. de praescr. c. 51. — ² Tert. advers. Marc. lib. IV. c. 5. — ³ Euseb. hist. lib. III. c. 28. et Philastr. lib. de haeres. — ⁴ Epiph. haer. LI. et LIV. — ⁵ Hier. ep. CXXII. — ⁶ Dionys. Eccles. hierarc. c. 3. — ⁷ Iren. lib. V. — ⁸ Just. dialog. cum Tryphon. — ⁹ Hippolyt. de consummat. mundi. — ¹⁰ Euseb. lib. IV. c. 23. 25. — ¹¹ Clein. Alex. in Psalag. — ¹² Orig. ho. 7. in Josue, et Psal. I. — ¹³ Dionys. Alex. apud Euseb. lib. IV. c. 24. 26. et lib. VII. c. 23. — ¹⁴ Athan. in Synopsi.

¹ Tert. de Praescr. c. 33. et in Scorpiaco c. 12. et aliis locis. — ² Cypri. advers. Julaeos. — ³ Hil. r. praefat. in Psal. I. — ⁴ Conc. Ancyran. can. ult. — ⁵ Epiph. haer. LI. LIV.

susecepissent Evangelium, » Joannis scilicet, « Apocalypsim vero rejecissent, dixissemus utique : Numquid juxta exactam rationem hoc faciunt, apocryphum non admittentes, propter ea quæ in Apocalypsi profunde et obscure dicta sunt? Quando vero non suscipiunt libros a Joanne prædicatos, manifestum est, etc. » Ex quibus inducitur, ut opinemur nullam factam esse mentionem Apocalypsis in Concilio Nicæno, in canone quem S. Hieronymus editum vult de libris authenticis. Nam si Apocalypsis inter alios canonicos libros adnumerata fuit, quomodo a tantis Ecclesiæ Orientalis doctoribus eadem valuit præteriri, atque silentio sepeliri?

8. Ex quo autem cujusque arbitrio relicta rest est : in his omnibus Hieronymi præstat sequi sententiam, qua profitetur se in ea re antiquorum magis sectari velle auctoritatem, quam etiam Græcorum Catholica Ecclesia secula esse videtur. Nam et post citatos auctores, Joannes Chrysostomus, qui eodem tempore multa scripsit, Joannis Apocalypsim citasse reperitur : et qui postea secuti sunt, eandem absque aliqua controversia receperunt, ac Latini similiter, ut in primis qui Hieronymi tempore vivebat, Damasus : nam in Romano Concilio sub ipso celebrato, quod habet Cresconiana Collectio, in canone de libris canonicis adnumeratur æque cum cæteris Apocalypsis Joannis : rursusque Innocentius papa¹ ad Exuperium Tolosanum, et Gelasius in canone de libris canonicis, eodem ipsam jure censuerunt habendam. Id Rufinus in expositione Symboli : Augustinus fidem de Doctrina Christiana, Casiodorus, Isidorus, et omnes hi qui texerunt seriem librorum canonicorum : demum reliqui omnes orthodoxi Patres, qui postea in Ecclesia floruerunt, in eandem sententiam pari consensu dedere suffragia : ut de ea re amplius dubitare, plane nefas atque religio videatur.

9. Sed et illa antiqua de duobus Joannis nomine nuncupatis, Apostolo scilicet, et alio quem Presbyterum dixerunt, est obscuritas elucidanda. Primum auctorem, qui duos Joannes introduxerit, constat, teste Eusebio², fuisse Papiam, Joannis discipulum, de quo hæc ipse ex ejusdem Papiæ verbis : « Si quis presbyter mihi fortasse occurrebat, qui cum Apostolis versatus fuisset ; dicta Apostolorum ab eo diligenter sciscitabar : nempe quid Andreas dixisset, quidve Petrus, quid Philippus, quid Jacobus, quid Joannes, aut Mattheus, aut quis alius Domini discipulus ; quæ denique Aristion, et Joannes Presbyter, qui in numero discipulorum Domini habebantur, locuti fuissent. Neque enim ea quæ ex libris petebantur, tantum mihi subsidii allatura existimavi, quam ea quæ exceperam ex hominum voce et sermone, qui adhuc in vita manebant. » Hæc Papias ; ex cujus sententia videas in primis traditiones ab eo plurius quam scripta æstimatas esse. Pergit Eusebius : « Quo in loco est operæ pretium animadvertere, Joannes ab eo duos enumerari. Priorem, quem

cum Petro, Jacobo, Mattheo, et reliquis Apostolis percenset, declarat manifesto fuisse Joannem Evangelistam : alterum, oratione variata, aliis extra numerum Apostolorum associat : quem cum Aristionem illi ordine præposuerit, ipsum Presbyterum vocat : sic ut ex his narratio eorum vera esse ostendatur, qui dixerunt duos eodem nomine nuncupatos fuisse in Asia, duoque illorum Ephesi esse sepulera, et utrumque ad hanc usque ætatem Joannis nomine appellari. Quibus animadvertere est in primis necessarium : nam videtur valde probabile, posterio-rem Joannem Apocalypsim, quæ ejus titulo inscribitur (si quis priori non censeat tribuendam) oculis pervidisse. Quinetiam Papias (quem modo posuimus) dicta Apostolorum, ab his qui cum illis versati fuissent, fatetur se exceperisse, Aristionis item et Joannis Presbyteri se fuisse auditorem. Nam sæpe numero illorum memoriam usurpat nominatim, et traditiones eorum in sua scripta illigat. » Hucusque Eusebius de duobus Joannis ex Papiæ ; sed tamen in Chronico, scriptam esse Apocalypsim a Joanne Evangelista, firmiter asseverat.

10. At quod de Joanne Seniore, altero ab Evangelista, ex Papiæ recitat, cum ille ipsum dicat fuisse antiquum discipulum, non Apostolorum, sed Domini : hunc illum esse existimamus Joannem Mariæ filium, cognomento Marcum, consobrinum Barnabæ, cujus habetur mentio in Actis¹ Apostolorum ; quod si diversum hunc ab eo esse dixerimus, affirmare necesse erit, non duos eodem tempore, sed tres Joannes in Ecclesia claruisse. Sed haud concedit Seniore Joannem fuisse illum cognomento Marcum Dionysius Alexandrinus², qui ea potissimum ratione permovetur, quam sic exprimit : « Est item alius Joannes in Actis Apostolorum, cognomento Marcus : quem Barnabas et Paulus sibi in societatem adsciverant. Utrum sit hic qui Apocalypsim scripserit, non possum pro certo affirmare : nam non est scriptis a Luca proditum, eum in Asiam una cum illis adventasse : sed solventes (ut ipse ait) a Papho, Paulus, et qui cum eo erant, venerunt Per-gen Pamphiliæ : Joannes vero ab illis decedens, revertitur Hierosolymam. » Hæc ille. Sed quæ est hæc ratio? quasi minus posthac liceret ei descendere in Asiam, et Evangelium predicare. Imo et in Asiam descendisse, et illic naviter se gessisse, superius est demonstratum, eum de Paulo egimus ; qui Romæ in vinculis cum esset, Timotheum in Asia agentem, secundam ad eum epistolam scribens, rogat, ut Romanam venturum, secum Marcum ducat : quem illum fuisse, qui proprio nomine est dictus Joannes, satis alibi a nobis declaratum est. Quamobrem in eam libentius adducimus sententiam, ut Joannes Senior ille fuerit Mariæ filius cognomento Marcus, a Timotheo ex Asia ad Paulum perductus Romanus : de quo idem Paulus ad Philemonem agentem in Asia sic scribit : « Salutem te Epaphras, concaptivus meus in Christo Jesu, Marcus, etc. » quippe qui

¹ Innoc. ep. III. — ² Euseb. hist. lib. III. c. 33.

¹ Act. XII. et XIII. — ² Apud Euseb. hist. lib. VII. c. 20.

in Asia versatus, Asiano homini optime notus esset.

11. Porro Joannis Senioris esse Apocalypsim, existimavit idem Dionysius, qui eam vindicat a calumnia dicentium fuisse a Cerintho conscriptam (sed quomodo potuit opus illud esse ipsius, quo in multis locis de Filio Dei Cerinthi dogma destruitur?) hæcque addit ¹: « Verum ego librum ipsum nullo modo audeo abrogare; præsertim cum adeo multi fratres eum tam magni æstiment: sed hanc mecum de eo opinionem concipio, longe abstrusiorum in eo esse materiam, quam mens mea facile consequi queat; et in singulis prope sententiis sensum quemdam mysteriis involutum et valde admirabilem delitescere, plane existimo. Et quanquam cum ipse non intelligo, suspicor tamen intellectum quemdam reconditorem verbis ipsis inclusum: atque istas res non propria ratione metior ac pondero, sed fidei potius tribuo, et altiores divinioreque profecto arbitrator, quam quas ipse ullo pacto cogitatione comprehendere valeam: atque non eas improbo, quas non intelligo; sed ideo potius admirror, quod mentis acie lustrare non queo. » Hæc Dionysius, ac digna plane catholice tractatore sententia, qua cæteri merito erudiantur, in divinis Scripturis ea que non intelliguntur, non tantum non spernenda esse, sed majori ea nos debere reverentia prosequi. Sed qui ea sugillant atque despiciunt, haud dubium illis associantur, de quibus ait Judas apostolus: « Hi autem quæcumque ignorant, blasphemant: quæcumque autem naturaliter tanquam muta animalia norunt, in his corrumpuntur. » At post hæc Dionysius multa deducti, quibus sibi persuasum ait Joannis Presbyteri illud fuisse opus: sed ea ab aliis ² facile refelluntur.

12. Certe quidem neminem Græcorum invenire est, qui Dionysium sit secutus, ut alterius Joannis quam Evangeliste, illud esse opus affirmarit. Sed rursus cum titulum, Joannis Theologi, commentario Græci præfixerint; plane non alterius Joannis, quam Evangelistæ esse significarunt. Athanasium nimirum seculi, qui hæc ait in Synopsi: « Est præterea Apocalypsis Joannis Theologi a priscis sanctis et Spiritu Dei imbutis Patribus, velut quæ illius sit, accepta et approbata, cujus est principium: Apocalypsis etc. » Et in fine, quem Joannem per Theologum intellexit, sic declarat: « Apocalypsis Joannis; hoc nomine vocatur hic liber, propterea quod hanc revelationem ipse Joannes Evangelista et Theologus in insula Patnos dicta, Dominico die vidit. » Porro eadem nomenclatura usos esse majores, ut Joannem Evangelistam, Theologum cognovissent, dicent, quamplurima sunt exempla, ut in primis Dionysii ³ ad eum scribentis, Hippolyti martyris de consummatione mundi, dum ait: « Secundum hanc consonat Joannes Theologus dilectus Christo. » Id ipsum Cyrillus Hierosolymitanus ⁴, Epiphanius ⁵, Joannes

Chrysostomus ¹, Cyrillus Alexandrinus ², et alii; ut ex his videas, ex Græcorum Patrum nomenclatura sic affixum illum titulum a Græcis, Theologi, quo certius affirmarent non alium quam Joannem Evangelistam esse operis auctorem. Ad hæc Dionysius Alexandrinus eum de pluribus ejusdem nominis viris agit, antiquum illum reserat morem, quo Christiani olim solebant filiis suis indere nomen alicujus Apostolorum; sic enim ait: « Cæterum Joannis apostoli *ἑκωνυμίας* arbitror: qui propter singularem amorem quo erga illum affecti erant, propter admirationem quam de eo haberent, et propter imitationem qua ad illum imitandum flagrabant, et quod a Domino pari ratione diligi cupiebant, etiam istam appellationem amplectati sunt: quemadmodum nomina Pauli et Petri fidelium liberi crebro ferunt. » Hæc Dionysius.

13. Rursus quod ad Joannis spectat Apocalypsim: sparsa olim calumnia, a Cerintho hæresiarcha eam esse conscriptam, unde emerit, dicere ac simul confutare non prætermittimus. Id quidem ut apertius cognoscamus, quod superius dictum est breviter est repetendum: hæreticos, quominus veritate agere posse confiderent, eo magis ad imposturas esse conversos, et inter alia complures falsas revelationes, quasi sibi divinitus allatas excogitasse easdemque interdum Apostolorum, vel aliorum insignium virorum titulo nobilitasse, ut revelationes Pauli, Petri, Thomæ, Stephani, et aliorum, quorum superius facta est mentio: ejusmodi generis commentum excogitasse Cerinthum veternosum hæresiarcham, Caius ³ antiquus theologus tradit his verbis: « Cerinthus, qui per adumbratas revelationum, tanquam a magno quodam Apostolo conscriptarum, species, absurda portentata, prestigiasque quasi per angelos sibi ostentatas, nobis falso comminiscatur, hæc asseveranter introducit: Post resurrectionem carnis humanæ, regnum Christi terrestre futurum, et apud Hierusalem homines in carne cupiditatum et voluptatum blanditiis inservituros. Qui cum sacrosanctis Dei eloquiis esset infensus, numerum mille annorum (habuit enim in animo homines in fraudem illicre) in nuptiarum festis et celebritate dicebat consumptum iri. » Hæc Caius: eadem prope ex Dionysio Alexandrino idem Eusebius exscripsit; sed de Cerintho ⁴ hanc alibi refellit opinionem.

14. *Cerinthi hæreses.* — Verumenimvero, ut hæc magis elucescant; necesse esse putamus, ut quæ essent Cerinthi dogmata, in primis investigemus; ac subinde inspiciamus, an ea consentientia sint doctrinæ Apocalypsis. Irenæus ⁵ insanias ejus summam complexus, ait in primis: « Cerinthum negasse a Deo factum esse mundum, sed a virtute quadam separata ab ea principalitate distante: Jesum natum ut cæteros homines, sed descendisse in eum Christum post baptismum in figura columbæ: Christumque tempore passionis recessisse a Jesu, sicutque Jesum tantum passum esse, et sur-

¹ Apud Euseb. hist. lib. vii. c. 20. — ² Xyst. Senen. in Bibliot. et Bellarm. contr. lib. i. c. 49. — ³ Dionys. Areopag. ad Joan. ep. — ⁴ Cyril. Jeros. catech. 12. — ⁵ Epiph. hæres. LI.

¹ Joan. Chrys. in proem. in Psal. xxxvii. — ² Cyril. Alex. lib. iii. de Trinit. — ³ Apud Euseb. hist. lib. iii. c. 22. — ⁴ Euseb. hist. lib. vii. c. 20. — ⁵ Iren. lib. i. c. 25.

revixisse, Christum vero immortalem perseverasse. » Haec de illo Irenaeus; eadem Tertullianus¹; addens illum dixisse, Deum Hebraeorum non Dominum, sed Angelum fuisse. Propugnatores insuper Cerinthum se exhibuisse adversus Apostolos pro observatione legalium, superius dictum est; cum aliqui legislatorem Hebraeorum non esse bonum ipse jactaret. Insuper eundem Christi resurrectionem negasse, sed in die Iudicii resurrectionem ejus futuram, ut caeterorum, affirmasse. Epiphanius² tradit. Ad haec addit Philastrius³, Cerinthum martyres blasphemasse, Judam proditorem in honore habuisse, ac demum ex divinis Scripturis nonnisi Matthaei evangelium ex parte tantummodo recepisse; ac deique (quod superius dictum est) turpem illum millenarium, legaliumque observationem Judaicam excogitasse. His igitur omnibus quam egregie adversetur liber Apocalypsis, nemo non videt. In eo namque omnium Deus creator praedicatur, Christusque ejus filius ante saecula, ipseque Principium nominatur; ac ipsum esse passum, et se ipsum resuscitasse, in eodem affirmatur; commendantur et sancti martyres summopere, ut Anlipas illustris martyr Ecclesiae Pergamensis. Ac denique apparet quam diversus sit millenarius Joannis ab illo Cerinthi: licet verius sit, pro mille annis Joannem intellexisse gloriae perpetuitatem: quod omnes, qui eum legunt, puto facile intelligere; praesertim si, quae de ea re scripta tibi sunt ab interpretibus, exquirantur. Sed in his non amplius immorandum: jam caetera quae sunt historiae prosequamur.

15. *Dionysius ad Joannem.* — His ultimis temporibus relegationis Joannis in Palmo. Dionysius Areopagita⁴ perbreve scribens epistolam, inter alia de ejus liberatione in proximo futura praenuntiat, secundum quod postea contigit statim post obitum Domitiani, qui sequenti occisus est anno. Sunt haec ejus verba: « Post paululum vero (dicam enim, et si audeas dictu videretur) tibi carissima societate jungemur. Ero autem prorsus dignior cui fides habeatur, si quae tibi praecognita sunt, quae et ex Deo didici, haec loquar: quod scilicet ex Palmi custodia dimittendus es liber, et in Asiaticam terram reversurus, illaeque perages boni Dei imitationes, easque posteris trades. » Hucusque Dionysius. Meminit ejusdem epistolae Metaphrastes⁵, addiditque insulanos omnes illic agentes a Joanne ab impietate ad veram Christi religionem esse conversos. Nicephorus⁶ insuper et alii complures, ut Michael Syncellus, Suidas, Ildimus, et alii, cum Dionysii relegendi commentarios, de eadem epistola ad Joannem extantem in Palmo, fecere mentionem.

16. *Persecutio in Judaeis familia David.* — Rursum vero his item ultimis Domitiani imperii annis, cum persecutio in Christianos excitata magis magisque stoveat, in eos etiam Judaeos, qui reperti essent ex David familia progeniti, conversa est:

idque tum odio Christi, tum etiam ea ex causa, quod Judaeorum attestazione ratum firmumque haberetur, testatum oraculis prophetarum, venturum hominem ex progenie David, qui regnum assumeret et in immensum propagaret, atque perpetuo retineret. Haec autem quomodo se habuerint, Eusebius¹ ex Hegesippo illorum temporum scriptore sic narrat: « Cum Domitiani ipse omnes ex Davidis stirpe et familia prosemnatos e medio penitus tolli jussisset; vetus fama est, Judae posteros (hunc fratrem Salvatoris secundum carnem suum liquet) ut pote qui non a Davide solum suum genus, sed etiam ab ipso Christo sanguinis conjunctionem ducerent, a quibusdam Judaearum sectarum fautoribus in iudicium esse vocatos. Idque Hegesippus explicat hoc modo: Alii ex genere Domini Salvatoris nostri orti, nepotes Judae (qui frater illius secundum carnem dicebatur) adhuc erant superscites: quorum nomina malevoli delulerunt, tanquam ex stirpe Davidica genus summi derivantium. Istos vero quidam nomine Locatus ad Caesarem Domitianum deduxit. Ille enim de adventu Christi, ut Herodes jam olim, metu erat non exiguo perculsus. Qui cum ab illis rogasset, utrum essent ex genere Davidis procreati, ita rem se habere plane confessi sunt. Tandem ei ab ipsis seiscitanti, quot et quantas haberent possessiones, et quantum pecuniarum summam: ulerque responsum dedit, solum novem millia denariorum sibi suppetere, et dimidiatam tantummodo partem ad singulos ipsorum spectare: istasque facultates non in argento se possidere dicebant, sed in censu agrorum, qui solum continebant jugera triginta novem, ex quorum fructibus se non modo vestigalia pensitare, sed etiam suam ipsorum vitam in iisdem labore et industria colendis sustentare asseruerunt. Suas denique manus, quae pro ipsis laborum suorum testimonium dicerent, ostendere coeperunt: corporis item duritiam, et callum ab opera assidua et diligentia contractum, qui in eorum manibus tanquam vestigia laborum susceptorum impresserat, demonstrare. Rogati etiam, ut de Christo et regno ejus, quodnam esset, et quando, quove loco existeret, rationem redderent: illud non mundanum et terrestre esse, sed caeleste et angelicum, quod in ipsa saeculi consummatione declarandum foret, quando Dominus cum gloria et majestate e caelo descenderet, de vivis et mortuis esset sententiam dicturus, et cuique mercedem secundum opera et vitae officia redditurus. Unde Domitianum nihil mali contra eos decrevisse: sed tanquam abjectos et simplices asperatum, liberos illos dimisisse, atque adeo destituisse a persecutione, quam ex decreto contra Ecclesiam instituerat. Istos ita periculo et crimine solutos deinceps, tum quod ex ejus stirpe generati putabantur, Ecclesiis praefuisse; et pace jam in Ecclesia constituta, ad Trajanum usque tempora propagasse. » Haec Hegesippus.

17. Addit et Eusebius de eadem persecutione

¹ Tert. de praescript. c. 48. — ² Epiph. haeres. xxviii. — ³ Philast. de haeres. c. 27. — ⁴ Dionys. ep. x. — ⁵ Metaph. in Joan. apud (Eucumen. — ⁶ Niceph. hist. lib. ii. c. 20. vide Lipom. tom. iv.

¹ Euseb. hist. lib. iii. c. 45.

repressa Tertulliani sententiam. Quae omnia nos superius sic interpretati sumus, non ut ubique locorum quieverit gladius persecutionis in Christianos semel exertus : nam quomodo cessasse dicere poterimus, cum ille magis sevens, ad domesticos quoque pervenerit, et sequenti anno (ut proxime dicturi sumus) ipse imperator cognatos etiam, ea de causa, alios necesse, alios vero exilio multarit? sique quod in infimos quosque Christianos eadem persecutio recrudesceret (ut suo loco dicemus) idem imperator occidi memit anno sequenti, ut una cum persecu-

tione finierit quoque vitam. Quamobrem vel oportuit Hegesippum intellexisse de persecutione in eam tantum Ecclesiam quae in Judaea erat, atque ex ea causa tantummodo permota esset : vel si de universa Ecclesia intellexit; dicendum, eam non hoc penultimo Domitiani anno factam esse, sed antea, eandemque persecutionem semel extinctam, iterum his temporibus revixisse, atque ad obitum usque Domitiani perseverasse : quod tum quae a nobis superius dicta sunt, tum quae modo dicturi sumus, facile declarabunt.

Anno periodi Graeco-Romanae 5588. — Olymp. 218. an. 3. — Urb. cond. 848. — Jesu Christi 95. secundum Baronium 97.
— Evaristi papa 1. — Domitiani imp. 15.

1. *Consules.* — Ad mm. 1. Coss. *Domitianus Aug. XVII.*, et *T. Flavius Clemens.*

2. *Persecutio occasione quindeccennialium aucta.* — Sumptus hic consulatus a Domitiano juxta secundam regulam, ob nempe Augustei imperii quindeccennialia, quorum occasione persecutio aucta. Eusebius enim lib. 3, cap. 18, ait : « Illis ipsis temporibus doctrina fidei nostrae tantopere florebat, ut scriptores etiam a religione nostra alienissimi et persecutionem et martyria nostrorum monumentis suis tradere non dubitarent. Qui quidem etiam tempus ipsum persecutionis accurate notarunt. Scribunt enim, anno principatus Domitiani quinto decimo, Flavianam Domitillam Flavii Clementis, ejus, qui tunc temporis Romae consul fuit, ex sorore neptem, una cum aliis plurimis ob confessionem Christi in insulam Pontiam fuisse deportatam. » Dodwellus vir eruditissimus in Dissert. xi de Paucitate Martyrum istis Eusebii verbis inmixtus contendit, persecutionem Domitianeam hoc tantum anno inchoatam. Sed Eusebius, qui Brutii Historiam legerat, (de ea enim ibi loquitur, ut ex ejus Chronico constat) persecutionem anno Christi xcm inceptam in Chronico scribit; quod et in Historia confirmat. Jam enim cap. 17 libri tertii, de persecutione Christianorum sub Domitiano locutus fuerat. Quare quae habet postea, cap. 18 citato, ostendunt tantum, persecutionem hoc anno auctam. Martyrum Flavie Domitillae in annum sequentem Baronius perperam differt.

3. *Consulatus suffecti saepe neglecti.* — Statius lib. 4 Sylvarum de consulatu XVII Domitiani hoc anno gesto scribit,

Subiere novi Palatia faeces,
Et requiem his sextus honos, praetibusque receptis,
Curia Caesareum gaudet vicisse pudorem.

Hinc duodecimum consulatum Domitiani ordinarium, qui communeratis quinque suffectis est XVII,

bis sextum honorem vocat poeta. Cum dicit eundem consulatum *subisse quietem*, testatur Domitianum non semel oblatum sibi consulatum recusasse, quem enixis senatus precibus victus tandem recepit, gaudentibus patribus victam principis non una repulsa delatos faeces respuentis moderationem. Inde quidam apud card. Norisium in Epist. consul., pag. 181, deducere se putant, regulas decennialium a me statutas commentitias esse; cum Domitianus consulatum XVII, anno, quo quindeccennialia dare debebat, recusaret, et nequidem de ea regula cogitaret. At ex illa ficta Domitiani moderatione prorsus contrarium colligitur, constatque, ideo anno superiori consulatum XVII imperatori oblatum, quod in presentem annum imperii ejus Augustei quindeccennialia incidere, ipseque de more annum aperire deberet. Valeret argumentum, si currenti anno nulla id genus festa celebranda fuissent. Quare istis censoribus suadeo, ut Ciceroni pro Cluent. 4 auscultent : « Si quam opinionem mentibus vestris comprehendistis, si eam ratio convellit, nec repugnatis, eamque animis libenter remittatis. » Reipsa censors isti animadvertere possunt, quantum referat falsas opiniones deponere; cum antequam Dissertationem Hypaticam in lucem emissemus, Statii interpretes ad citatos versus haerent, et haec verba *bis sextus honos*, corrupta concluderent. Joannes Federicus Gronovius, qui longo intervallo caeteros superavit, postquam dixit, vulgatam Statii lectionem defendi posse, *si quis*, inquit, *velit arguari*, asserendo poetam consulatus tantum ordinarios Domitiani memorare; eam conjecturam, quae certissima erat, mox rejicit, ait, *e loco, bis sextus*, legendum esse, *textus*; cum tamen locus purissimus sit, et in eo consulatus Domitiani suffecti negligantur.

4. *Domitianus consulatus juxta regulas sumpsit.* — Recte Domitiani consulatum hoc anno gestum, XVII Baronius vocat. Sed inde intelligere poterat,

consulatus suffectos ante Severum imperatorem in Fastis numeratos fuisse, ideoque prioris Vespasiani, qui suffectus fuit, rationem habitam, secundum Titi consulatum cum quarto Vespasiani copulandum, et quintum ejusdem Vespasiani cum tertio Titi; quod cum Baronius non observavit, Fastos consulares per Vespasiani tempora susleque vertit. Porro quod Anonius, et Plinius in Panegyri Trajani, toties iteratos Domitiani consulatus irriserint, non sequitur, ut putarunt quidam censores apud card. Norisium in Epist. consul., pag. 152, hunc imperatorem præter regulas consulatus illos capessisse. Hæc Ausonii verba in Panegyrico: « Scis septem ac decem Domitiani consulatus, quos ille invidia alios provehendi confinnando conseruit, ita in ejus aviditate derisos, ut hoc cum pagina Factorum suorum, imo Fastidiorum fecerit insolentem, nec potuerit prætere felicem. » Inde, inquam, non sequitur, Domitianum morem in imperio receptum contempsisse; cum ex dictis constet, eum hac in re cæteros imperatores secutum. Irrisus itaque Domitianus, quod illos consulatus *invidia alios provehendi* continnarit, ut dicit Ausonius; quod *falsis victoriis jactandis* eos sumpserit, ut Zonaras habet; quod plures consulatus ceperit, quam ante eum alii imperatores, ut scribunt Suetonius in Domitiano cap. 13, et Niphilius ex Dione; ac denique quod « continuis consulatibus fecerit longum quemdam et sine discrimine annum, » ut inquit Plinius citatus. Reliqui enim imperatores sæpe præ modestia, aut ut locum privatis darent, a consulatu suscipiendo annis sibi destinatis abstinere. Domitianus vero non solum semper illum usurpavit: sed etiam « stulte et insolenter, » ut ait Dio lib. 67, uti v. g. propter « falsum e Germania triumphum, emptis per commercia, quorum habitus et crines in captivorum speciem formarentur, » ut verbis Taciti in Vita Agricola utar. Consulatus itaque sæpius præ ambitione, aliisque de causis ab aliquibus imperatoribus sumptus, sed consulatum Cesareorum regule de more servate.